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n sistema unificado de informacion del sector lacteo que incluye, entre otra, la informacién de las declaraciones obligatorias de entregas de leche cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los productores
del sector, asi como un registro de los primeros compradores que operan en el sector lacteo en Espaiia. Dicha base de datos se crea mediante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, y esta gestionada por el MAPA a través de la Agencia de
Informacién y Control Alimentarios (AICA).

La Subdireccién General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas elabora este informe sobre declaraciones complementarias en el sector lacteo con periodicidad mensual, extrayendo los datos del médulo de consultas de INFOLAC, mos-
trando los datos relativos a las declaraciones complementarias, precio de venta de leche no transformada por parte del primer comprador al siguiente eslabén de la cadena y los intercambios de leche entre las diferentes comunidades auté-
nomas.

Estas declaraciones se recogen como obligatorias en el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratacion en el sector lacteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y
de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican varios reales decretos de aplicacion al sector lacteo. Este Real Decreto modifica el Real Decreto 319/2015 incorporando un articulo 6bis sobre Declaraciones obli-
gatorias complementarias a efectuar por los primeros compradores de leche de vaca, oveja y cabra que recoge los siguientes aspectos:

® “Los primeros compradores deberan presentar en los primeros veinte dias del mes, la declaracion, mediante los procedimientos informaticos establecidos al efecto, donde se contabilicen todas las cantidades de leche no transforma-
da vendidas con indicacién del importe correspondiente a las mismas en el mes inmediatamente anterior, incluso en el supuesto de no haber realizado ventas en cuyo caso, la cantidad reflejada sera “0".

® A tal fin, la declaracion comprendera las cantidades totales mensuales vendidas a cada comprador y el precio medio ponderado recibido de cada comprador en tales ventas, sin incluir en el mismo el IVA ni otros impuestos, segtin el
modelo establecido en el anexo VI.

® Esta obligacion no sera aplicable a las ventas realizadas por un primer comprador a empresas del mismo grupo empresarial.”
Por tanto, la informacion recogida en el presente informe se muestra del siguiente modo:
® Volumen mensual de leche de las declaraciones complementarias en toneladas y en porcentaje.

® Comparacion entre el volumen de entregas declaradas y la declaracion complementaria, expresando, ademas, la proporcion que representan las declaraciones complementarias con respecto a las entregas declaradas en cada comu-
nidad auténoma.

® Precio medio ponderado mensual de leche de las declaraciones complementarias en €/100kg para cada comunidad auténoma y el conjunto del pais. Ademas, se recoge también el promedio de este precio para el periodo objeto de
analisis. Este precio esta calculado dividiendo el volumen de leche de las declaraciones complementarias entre el importe, ponderandolo después en funcion del volumen de leche en la declaracion complementaria.

® Relacion entre el precio medio de leche cruda al productor y el precio de la leche de la declaracion complementaria y diferencia entre ambos.
Por declaraciones complementarias se entienden las declaraciones de ventas de leche sin transformar realizadas por los primeros compradores.
Asimismo, en base a la informacién existente, se muestran los intercambios o movimientos que sigue la leche cruda desde el productor hasta el primer comprador y desde éste al siguiente eslabdn:
® En la primera tabla se recoge la siguiente informacion:
—>Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades auténomas del total de leche producido en cada comunidad para el periodo objeto de andlisis.
—>Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades auténomas de la leche declarada por los primeros compradores en cada comunidad y su total.
® En la segunda tabla:

—>Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades auténomas de la leche vendida por un primer comprador al siguiente eslabén y el total de leche de las declaraciones complementarias en cada
comunidad auténoma.

—>Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades auténomas de la leche adquirida por el siguiente eslabon en cada una de las comunidades auténomas y su total.
Los datos presentados en este informe no son datos consolidados, pudiendo ser objeto de una depuracién por parte del organismo gestor de INFOLAC.

Para mas informacién: https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/
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ARACION COMPLEMENTARIA.

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (T)

.

ST ELIED Total periodo
Andalucia 18.071 17.246 15.521 8.211 15.963 15.561 14.897 15.469 16.139 14.463 16.523 15.505 183.571
Aragén 8.583 8.200 7.952 6.943 6.989 7.967 7.746 8.147 8.985 8.799 10.543 10.371 101.225
Asturias (P. de) 10.830 10.251 11.310 12.560 13.612 13.433 15.664 15.727 15.258 12.517 11.253 12.155 154.570
Baleares (llles) 182 25 0 0 50 75 25 0 151 125 62 0 694
Canarias 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1
Cantabria 12.565 11.878 11.848 11.644 10.829 11.465 10.677 10.744 11.130 9.892 12.202 11.306 136.181
Castilla - La Mancha 8.276 8.821 7.999 7.481 7.342 9414 7.568 10.139 9.268 9.176 8.692 8.270 102.446
Castilla y Le6n 28.701 25.941 28.375 27.068 27.791 28.232 27.006 26.892 27.877 29.688 27.726 25.971 331.267
Catalufa 29.782 28.782 26.257 25.459 23.610 23.535 24.385 27.451 25.929 23.598 26.360 30.728 315.875
Extremadura 554 439 438 395 360 316 232 239 252 228 243 225 3.923
Galicia 68.137 72.255 75.370 75.231 72.922 78.338 65.972 65.574 70.485 65.729 69.881 63.734 843.628
Madrid (C. de) 765 901 775 884 854 990 714 895 747 681 802 804 9.811
Murcia (R. de) 9.391 9.619 9.750 9.732 9.184 9.369 7.410 8.505 4616 4.057 4.739 3.954 90.326
Navarra (C.F. de) 4.876 4.387 4.070 3.739 3.378 3.678 3.793 4.045 8.676 7.847 8.576 7.990 65.056
Pais Vasco 4.386 4218 4.199 4.263 4154 4.329 3.714 3.982 4.027 3.831 4.028 4324 49.456
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Valenciana (C.) 0 206 146 208 105 140 136 54 86 3 0 31 1.116
Total 22 compra 205.099 203.171 204.010 193.817 197.142 206.842 189.940 197.864 203.626 190.634 201.631 195.369 2.389.145
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Andalucia
Aragon

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
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Catalufia
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)
Pais Vasco

Rioja (La)
Valenciana (C.)
Total 22 compra
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Andalucia
Aragén

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
Castillay Ledn
Catalufia
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)

Pais Vasco

Rioja (La)

Valenciana (C)
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EN LECHE ENTREGAS DECLARADAS Y DECLARACION COMPLEMENTARIA.

ENTREGAS LECHE CRUDA VS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS MAYO 2021- ABRIL 2022

M Entregas

B Declaracion complementaria

W Diferencia (Entregas-Declaraciones complementarias)

(Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC)

569.041 33%, 190.597 378.4...

74.290

177.665 | 58%, 103.375

559.723 28%, 154.570 405.153

43.002| 2%, 694
48.038 48.036

429.773 32%, 136.181

36%, 102.460| 182.289

42.308

293.592

284.748

600.836

932.186 36%, 331.350
751.320 43%, 322.827 428.494

20.221 | 19%, 3.923[ 16.298

3.005.791 28%, 848.770 2.157.021

MINISTERIO
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60.938| 16%, 9.811| 51.127
149.342
167.111 117.564

27.912 27.912

80.51] 1%, 1.116]  79.397

63.138 13.805

256.793

El % indica qué proporcion sobre las declaraciones de
entregas representan las declaraciones complementarias.
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ADO LECHE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS.

PRECIO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100 kg)

promedio
CA T comprador periodo
Andalucia 34,45 34,17 34,08 34,29 35,14 36,34 36,83 37,54 38,52 39,51 39,13 43,85 36,99
Aragdn 33,87 33,68 33,54 34,23 35,43 36,33 37,20 37,31 38,61 39,00 39,50 44,20 36,91
Asturias (P. de) 39,32 39,56 38,72 38,32 39,37 40,42 41,66 42,22 42,98 43,22 43,17 45,60 41,21
Baleares (llles) - - - - 32,04 32,04 32,04 - 34,96 36,89 34,46 - 33,74
Canarias - - - = = 43,64 43,60 = = = = = 39,35
Cantabria 34,61 33,67 33,57 34,60 35,08 35,35 35,53 36,10 36,76 36,57 37,53 40,91 35,86
Castilla - La Mancha 33,87 33,76 32,50 33,71 34,54 35,38 36,22 37,04 39,08 39,46 39,46 42,76 36,48
Castilla y Ledn 32,76 32,98 34,13 32,51 34,11 35,47 36,41 36,74 37,65 38,50 38,44 41,80 35,96
Catalufa 32,67 32,15 32,54 33,01 34,28 35,59 36,11 36,59 37,69 38,12 38,72 42,34 35,82
Extremadura 31,36 31,33 31,83 32,26 32,53 35,21 34,29 34,93 36,72 38,66 39,55 43,10 35,15
Galicia 33,76 33,10 33,26 33,39 34,19 35,41 36,69 36,93 37,15 37,84 38,11 40,40 35,85
Madrid (C. de) 34,35 30,81 34,28 33,76 35,23 34,03 33,34 36,31 36,02 36,50 37,02 42,58 35,35
Murcia (R. de) 36,38 36,35 36,36 36,45 36,53 37,90 38,20 38,29 39,76 39,79 38,39 44,43 38,24
Navarra (C.F. de) 34,03 32,96 32,77 32,93 35,15 36,56 38,82 36,43 36,47 37,15 40,63 44,21 36,51
Pais Vasco 34,03 35,66 34,03 36,67 33,46 37,54 38,01 38,02 38,53 39,32 39,83 42,65 37,31
Rioja (La) - - - - - - - - - - - - -
Valenciana (C.) - 30,10 31,39 32,58 35,92 35,87 36,89 37,38 36,65 37,86 - - 34,96
Espaiia 34,00 33,64 33,71 33,90 34,85 36,03 37,04 37,77 38,02 38,56 38,84 42,12 36,54

Nota: Aquellos meses en los que el dato del precio es cero, no han sido tenidos en cuenta para calcular el precio promedio para el periodo analizado.
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ECIO MEDIO LECHE CRUDA AL PRODUCTOR Y PRECIO DECLARACION COMPLEMENTARIA.

PRECIO MEDIO PONDERADO ENTREGAS vs PRECIO MEDIO PONDERADO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100kg)

42,00

40,00

38,00

36,00

34,00

32,00

30,00

Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC

Diferencia entre precios

== Precio medio ponderado entregas leche cruda /
1,44

=== Precio medio ponderado declaraciones complementarias

-
22 oAk

1,48 1,08 .
1,41 1,28 .
e eaaoszsisa=s

El precio medio ponderado de las declaraciones complementarias podria llevar incluido el transporte

mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre  enero 2022 febrero marzo abril
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CA Productor

Andalucia
Aragon

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
Castilla y Leon
Catalufia
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)
Pais Vasco

Rioja (La)
Valenciana (C.)
Espaiia

% Coop.*

CA 1* comprador
P Tooeares i

e e e e e Eied s [l e T

CRUDA.

512.734 0

0 65.102 0 0

0 0 497.842 0

0 0 0 43.002

0 0 0 0

0 0 18.415 0

3.847 0 0 0

0 0 1.081 0

0 24217 15.140 0

8.666 0 0 0

0 0 536.717 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 7310 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0
17111 0 0

542.358 96.628 1.069.195 43.002

97%  80% 43% 47%

Andalucia 30.357

Aragon 0 14.125
Asturias (P. de) 0 253
Baleares (llles) 0 0
Canarias 0 0
Cantabria 0 30
Castilla - La Mancha 814 53
Castilla y Ledn 0 231
Catalufia 0 9359
Extremadura 3.341 0
Galicia 187 2233
Madrid (C. de) 0 0
Murcia (R. de) 0 0
Navarra (C.F. de) 0 675
Pais Vasco 0 690
Rioja (La) 0 0
Valenciana (C.) 23 0
Espaia 34.722 27.648

GOBIERNO
DE ESPANA

2 203
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21.438
0 70

0
8.763
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3.170
53.455
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50.457
6.246

22.559
0

0

0
168.878
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0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1

48.038

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

48.038
48%

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (ENTREGAS DE LECHE) MAYO 2021-ABRIL 2022

o © o o

240453

1431

o

o © © o

5.399

0
247.283
53%

7.960

0

0

0

0
200.558
16.651
4.044

252.698
36%

25.575
110

0

0
83.780
23.882
789.023
75.130
1.020
292.558
8.579

0

8.891

0

0

594
1.309.168
16%

CA PRIMER COMPRADOR

0 55351

47.990 0 15131
38.019 0 13363
0 0 0

0 0 0
64.305 0 5.442
35.780 0 9.549
30.380 0 77972
465.842 0 157.429
0 3.936 6.598
159.414 0 2.016.884
11.903 0 4.056
0 0 6.652
18.575 0 5.167
163 0 0

0 0 0
47.883 0 832
920.253 3.936 2.374.427
26% 99% 19%

10.390

12.209
9319
8.670

14.235

ole|le|le|=

54.822
14%

2.637
60.342
0%

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS) MAYO 2021-ABRIL 2022

9.703
40.064
0

0
91.417

47.953
880

21.941
0

0
6.759
8411
0

0

227.129

17.830
3.958
173

0

0

0
60.489
63.299
7517

0
104.246
146
10.545
16.937
0

0

108
285.248

3.630
9.142
10.561
0

0

551
1919
149.771
28.344
0
14.041
1.674

0
44.686
9.615

0

0
273.934

17.782
63.348
624

0
19.824
23.984
5.197
181.439
0
24623

339.911

CA SEGUNDO COMPRADOR

153 112.587 174
0 300 5.108
0 10485 7.675
0 0 0
0 0 0
0 223 14.954
0 6.597 8.116
0 19249 37.628
0 30473 6.502
581 0 0
0 534393 84.923
0 74 1.671
0 1.664 0
0 488 22
0 0 0
0 0 0
0 0 0
735 716.533 166.773

23 092
2.501

27341
0

93

0

479
54.738

10.093
573

0

0

420

0
1.561
4.675

1.460
0

0
4.737
26.334
0

0
49.853

* Indica el porcentaje de declaraciones de entregas o de declaraciones complementarias correspondiente a un primer comprador que es cooperativa.
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520
3.113
4.950

0
8.583
0%

1.575
0

0

0

0

98
2.255

14.813

3
0
0
0
0
0

191
0
5558
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11.456
17.963
2%

569.041
177.665
559.723
43.002
48.038
429.773
284.748
932.186
751.320
20.221
3.005.791
60.938
63.138
256.793
167.111
27912
80.513
7.477.913
36%

190.597
103.375
154.570
694

1
136.181
102.460
331.350
322.827
3.923
848.770
9.811
49332
107.451
49.547
0

1.116
2.412.006
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